den wollten, im Dome und den übrigen Kirchen während

des Gottesdienstes Beiträge einsammelten.

2. Aufseher über den Opferstock, welcher zum Ein¬

sammeln von Beiträgen für den Dombau in der Pescli-

kirche am h Hubertus-Altar ausgehangen war. (Magistri

capse sti Huberti.)

3. Die Gehülfen der vorigen.

4. Die stehenden Sammler für Beiträge ausserhalb

Cöln (stationarii >, und zwar in den Orten Altenahr,

Aplerbeck, .Attendorn, Caster, Dormagen, Dortmund,

Duisburg, Dülmen, Elberfeld, Esch, Esslingen, Glad¬

bach, Hüls, Kempen, Kerpen, Lechenich, Mettmann.

Mörs, Mayen, Much, Münster, Olpe, Ratingen, Reimbach,

Simmern, Wachendunc, Wankum, Weiss, Wipperfeld etc.

5. Die herumwandernden Sammler, percusores.

6. Die Vorsteher der Kirchenfabrik, provisores.

7. Die Dombaumeister (Werkmeister, magistri operis).

Es scheint mir, dass der Organismus folgender war

Die Percusores zahlten, was sie empfingen, an die Sta¬

tionarii, diese, die Magistri capse und die Collectores

an die Provisores. Letztere, in Verbindung mit den

Dombaumeistern, verfügten über die Art der Verwendung.

Ueber die Amtsverrichtungen des Vorstandes der

Dombau-Fabrik, provisor, rector et administrator ecc-

lesie colon., finde ich folgende interessante Urkunde,

welche sich im Copiebuch des Erzstifts zu Münster

vorfindet:

Universis et singulis presentia visuris seu legi audituris. notum
facio ego Bernardus de Castro presbiter. eanonicus maioris ecclesie colon.
quod. sient Revercndissmus in christo pater et dominus meus Tbeodo-
ricus dicte ecclesie coloniensis archiepiscopus, tarnen et mediante con-
sensu yenerabilium et illustrium dominorum meorum, decani et capituli
eiusdem ecclesie, ine rectoruni, prouisorem, et administratorein fabrice
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dicte ecclesie l'eoit, constituit et ordinavir juxta Fortnam et continentiam
iitteearum suai'tim mihi desuper tradictarum sigillo eins robei'atarum,
qtiarum tenor de verbo ad vet'bum sequitur talis :

Theodericus dei gratia sancte colon. ecclesie archiepiscopus, sacri
romani imperii per italiam archieancellarius, weatphalie, et angarie dux,
venerabili Bernardo de castro canonico presbitero ecclesie nostre colon.
devoto, nostro dilecto saltitem in domino et diligentiam adhibere debitam
in commissis. De tua legalitate et industria, quas dudum fuimus familiari-
ter experti, plenani in domino fiduciam obtinentes, te fabi'ice ecclesie
nostre Colons, predicte magistrum, rectorem, provisorem et administrato-
rem tenore presentium facitnus, constitnimus et ordinamus tibique fa-
cultatem, qnascunque contributiones fldelium, manuum porrectiones et
pia legata pro consumatione operis fahrice predicte, qnemcnnque ac
quoscnuque alios questus, proventus emolnmenta et obventiones per
magistrum. rectorem, provisorem et administratorem dicte fabrice Intc-
usque exigi, levari ae pereipi solitos per te vel subcollectorem per te
statnendum exigendi, levandi et pereipiendi illosque in usus Fabrice
predicte fideliter convertendi ontniaque alia et singula faciendi et exer-
cendi, que per magistratus Rectoratus provisionem et administrationem
fabrice dicte ecclesie iuxta antiquam consuetudinem et observantiam so-
litu sunt et consueta, damus et concedimus per presentes, reeepto per
te prius super eo, quod dictum fabricam fideliter promovebis, ac Ituius-
modi fabrice rectoratum, tibi commissutfij fideliter exercebis, officiales

et familiäres tarn pro questn, quam pro struetura ipsius fabrice magis
valentes deputabis, ac de reeeptis et expositis gestis et babitis circa
dictam fabricam, dum et quoties hoc a te requiremus, fidelent eures
reddere rationem solemuiter presito ad saneta dei evangelia iuramento,
salvo iure nostro et tibi salario rectoribus, magistris, provisoribus et
administratoribus dicte fabrice solito et consueto, presentibus usque ad
revocationem nostram duraturis.

[nsuper te a dicto officio fabrice non destituemus, nec amovebimus
nisi, restitutis ante ontnia tibi trecentis et octuaginta qnatuor (lorenis
superioribus, quos nobis cbaritative mutuasti, et ad manus nostras re-
cepimus, videlicet quinquaginta tres degrnhardus Hatze, centuin gerar-
dus Lynsse, eentum quos ultra tradidit preposito de Winckelbusin,
reddituarius quinquaginta, quos ultra dedit Nicoiao de Honstein, degen-
hardus Hatze prefatus quindeeim, quos tradidit florentino de Reinsberg,
Johannes de Lynsse sex, qnos tradidit nuntio pape et adhuc reeepi-
tnus ad manus nostras sexaginta quos ultra dedimus Hermauo Spigil,
quos etiam florenos superiores exposifos tuis heredibus aut manufide-
libus seu exeeutoribus testamenti, te deficiente, restitnere tenebimur
nos aut, successores nostri supradicti, saluo tarnen in bis omnibus nobis
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et successoribus nostris jure et consuctudine nostria antiquis, solitis
et consuetis: sine dolo et fraude. In quoruin omninm et singnlorum
premissorum testimonium presentes litteras nostras fecimtis sigilli nostri
appensione muniri Et quia premissa omnia et singula, tarnen et ine-
diante consensu venerabilium deuotoruni nostrorum dilectorum decani

et eapituli nostre eeclesie coloniensis, acta sunt, idcirco sigillum eius-
dem eapituli presentibus ad nostram requestam est appensuni; que
nos deeanus et eapitulum eeclesie coloniensis suh sigillo eapituli nostri,
ad eausas nuneupato presentibus appenso reoognoseimus et attestamur
esse vera, nosque consensum nostrmn preinissis adhibuisse. Datum
Poppelstorp anno domini millesimo quadringentesiino quinquagesimo
secundo die dominico post circumcisionem Domini.

Itaque ego Bernardus presbiter eanonicus prefatus tenore presen-
tium publice fateor et recognosco, quantum in ine est, quod her litera
preseripta 11011 erit neque esse debet ullo umquam tempore quouis modo
derogatiua aut preiudicialis in aliquo literis contractuum siue ordina-
tionuni inter dominum gratiosissimum, dominum meum eiusque prede-
cessores neenot decanum et eapitulum prefatos de et super dicta fabrica
eonfectis et sigillatis, sed nibilominus dietam fabricam dirigam et regam
ae alias circa eandem faciam iuxta omnem formam et tenorem huiusmodi